Posteriorum

Sunt ab arte efficientis qdēz neēitas ibi ē. qz sicut nālia sibi violentiā iferūt ita z p artempōt violentia iferi. vt ex neēitate violentie lapis ipsius vadit sursū cū hoc possit fieri per artē. poterimus in artificialibus argere ex neēitate violentie. sed dices qz hec necessitas ab arte nō erit simplē necessitas. qz erit propter aliquē finē. s. pbabimus qz etiā necessitas sine ordine ad finē sit i artificialibus. nā faciens sagittaz ex ligno nodoso. v. qz ppter nodos aliqua obligitas erit in sagitta. z illa nō erit ppter finē. s. ex necessitate materie. si enim de beat fieri sagitta ex ligno nodoso. ppter neēitatē materie necesse erit ea esse obliquā. Dicendū qz cū potentie rōnales sint ad opposita eo qz tales potentie p̄nt agere z nō agere. vt p̄z ex 9^o metha. neēitas efficientis i artificialibus ē nō pōt nisi ex suppōe. vt si hoc fiat h̄ erit. vt si ipella lapis surſū p artem neēde erit ip̄z ascendere. s. eius ipsius nō erit neēius. qz i p̄tate artificis est ipelere vel nō ipellere. i nālibus aut q non h̄it oīum sui actus poterit talis neēitas reperiri. Rursus nec i h̄arificialibus est neēitas materie. nā neēitas materie p̄. supponit neēitatē ex parte efficiet. qz si i potestate efficiētis eēt eligere sibi materiā vel si i potestate eius eēt agere vel nō agere ex materia electa istis eēt simplē loquēdo ex necessitate materie. s. totū depēderet ex libera voluntate efficiētis. Deinde cū dicit. (Alia vero) oī. dicit quō circa artificialia accidit fortuna et casus. o. qz (alia vero sunt fortuna vt sanitas). s. infirmi q pōt cē ab arte z fortuna. vtputa. si aligs nō istructus p̄ artez nec credens ex hoc sanari comedit cibū p̄ quē sanat (z salus) sup. alicuius. pōt eēa fortuna z ab arte. vtputa. si aligs exīs i domo ruinosa si videat p arte domū illam debere cadere. z ide exeat p arte saluatus est. si aut caſu accidenti eiū exire. z post eius exitum domus cadat salutatus ēa fortuna. z subdit. i gbus h̄z ḵtingere maxime fortuna. dices. qz (maxime aut) supple h̄z eē fortuna (i gbuscūg ḵtig sic z alr. vt non a fortuna) eoꝝ (gnātio fit.) Notādū aut q nō poterit eē fortuna z casus nisi i his q agūt ppter finē. nā fortuna z casus est aligd ppter intentionē agētis ergo p intentionem finis q̄t accidit eis aligd ppter intentionē dicī illud a fortuna z a casu. fortuna ergo z casus ḵtig i agētibus ex intentionē finis. ḵtigētibus aliter se b̄re. in q̄tū aut fortuna z casus ḵtig in agētibus ex intentionē finis sic habet eē i his quoꝝ q̄tū est de se gnātio nō est a fortuna z a casu. s. ē ab arte vel a natura. prout vero habet eē in contingentibus aliter se habere maxime habet esse in his que sunt sic z aliter. Deinde cū dicit (Quare finis) cōcludit ex dictis dīaz fortune a nā z arte. Nā cū dīm sit qz gnātio eorū q̄t sit ppter finē fīm φ huius nō sit a fortuna. nīs est qz dīat fortuna a nā z ab arte. qz nā zars agunt ppter finē. iō ait (q̄re finis bonus ppter quod aligd). i. cuius rōe ali gd (aut nā aut arte sit). s. talis bonus finis ppter aligd (a fortuna aut nihil sit ppter aligd). i. ppter finē. quia qdlibet tale est ppter intentionē. Tunc sequitur illa pars (Eadē aut causa) i qua postq p̄hs oīdir quō ḵtig demonstrare aliqua pluribus causis z quō nō. qz i his q̄t sūt a nā possumus dem̄fare. ex neēitate z ex fine. in his aut q̄t sūt ab intelligētia possumus dem̄fare ex fine. s. nō ex neēitate. declarat quō ḵtig diuersimode dem̄fare i his q̄t sunt simul cū suis causis z i his q̄t non sunt simul. Duo ergo facit qz p̄mo declarat quō cōtingit dem̄fare i his que sunt simul. z. i. in his que non sunt simul. ibi (i his que nō simul) Propter primū sciendū qz in his q̄t sunt simul cū suis causis eadē ratio est. z idē modus de-

mōstrādi q̄tū qd eē z fieri. z facta eē. z futura eē. i talibus. n. si ē cā est effectus. si fit cā fit effectus. si scā feci. si futura futurus. tria ergo facit. qz p̄mo p̄mittit hāc ve ritatē. z. declarat eā p̄ exēpla. z. epilogat circa determinata. sc̄da ibi (vt ppter qd) tertia ibi (sic qdē cā) Dicit ergo qz (eadē aut cā). i. eadē ratio z idē modus demon strādi (est) sup. q̄tū ad ea q̄t sunt simul cū suis causis (in his que sunt factis z futuris que vere est i his que sunt) q̄tū dicat qz sicut i talibus vere possumus arguere i his que sunt. vt si ē cā est effectus. ita possumus arguere i fieri. factis z futuris. z subdit qz (media aut cā in his que sunt est cā que ē. i. his que sunt est cā que fit. i factis scā. futuris vel i futuris futura). Deinde cū dicit. (Ut ppter qd defectus) qd dixerat declarat per exēpla. ponit aut duo exēpla. v. de eclipsi z de cristallo. nā defectus sine eclipsi simul est cū sua cā. vt cū interpositōe terre. z cristallus simul cū sua cā. vt cū aqua cōdēpsata z exēplū icipit ibi (qd est cristallus) Dicit ergo (Ut ppter qd factus est defectus ppter id qd i medio facta ē terra fit aut ppter id qd fit) su. terra i medio (erit aut) .i. i futuro (ppter id qd i medio erit) sup. terra i futuro (est aut). i. defectus (ppter id qd est) sup. terra i medio ergo quantum ad esse in presenti quātum ad fieri z facta esse z futura esse est eadem causa id est eadem ratio. z idem modus arguendi in talibus. Deinde cum dicit. (Quid est cristallus) ponit secundum exemplum. dices. (Quid est cristallus. accipiatur quoniā est aqua dem̄psata) su. ppter defectū caloriz. z subdit (sit aqua c.). i. minor extremitas (dem̄psatum i quo. a.). i. maior extremitas (cā media in quo. b. defectus caloriz penitus). q. diceret qz. b. qd ponit esse causa media ipore defectū caloriz penitus. z subdit. qz (est igī in. c. qdē b.) hec est minor qz aqua habet defectū caloriz (i hoc autem in. b. dem̄psatum esse quod est in quo. a.) hec est maior qz dem̄psatum penitus h̄z caloriz defectum. posset autem sic formari sillogismus. omne. b. est. a. i. omne habens caloriz defectum est dem̄psatum. omne. c. est. b. i. omnis aqua de qua sit cristallus habet penitus defectū caloriz. ergo omnis talis aqua est quid dem̄psatum. erit ergo cristallus aqua dem̄psata ppter defectū caloriz. z quia tale causatum est simul cum causa sua possumus in talibus arguere resse fieri z facta eē. vt siē cristallus ē talis causa. si fit cristallus fit talis causa. si erit erit. iō ait qz (fit cristallus cum fiat. b.) i. cum fiat talis causa. (factus autem est) sup. cristallus (facto) sup. b. (erit aut in futuro). i. cristallus cum futuro su. b. Deinde cum dicit. (Sic quidem) epilogat circa determinata dicens. qz (sic quidem) habet in his que sunt simul cum suis causis (causa et cuius est causa) simul sunt cum sūt. i. simul sunt causata cum sunt cause. (z sunt cum sunt) id est simul sunt causata cum sunt cause. (z in eo qd factum est. et in eo qz futurum similiter) est. quia cum factis causis simul sunt facta causata. cum futuris causis simul futura causata. Tunc sequitur illa pars. (In his autem que non simul) in qua ostendit quomodo contingat demonstrare in his que non sunt simul cum causis suis. Circa quod duo facit. qz p̄mo docet dem̄fare in talibus causis z causatis. prout procedunt fīm rectū Secundo docet hoc p̄t p̄cedūt fīm circulū ibi (Qmāt videmus i his q̄t sunt circulo) Circa p̄mū duo facit. qz primo circa h̄z causas z causata mouet quandā qōnes et soluit. z. ex solutione questionis data ostendit quo modo cōtingat circa talia dem̄fare ibi (Est igī a poste riori.) Dicit ergo. (In his aut que sunt simul nūc sunt

Liber

in continuo tempore) ita q̄ non sit tempus medium inter causam et causatum. (sicut nobis videtur aliorum alias causas eē) inter quas non cadit tempus medium inter causam et causatum. vt huius (facti) videtur (eē) causa (altera facta et futuri futuro) Et subdit q̄ (ei⁹ aut q̄ sit su. quod nō ē simul cum sua causa aliqd antea sc̄m quod su. nō ē simul tempore cui⁹ ipso facto. s̄z cadit tempus mediū iter cām et cātū. Notandum aut q̄onez hāc esse. vt p̄ i his q̄ nō sunt simul cū suis causis. vtrum cadat tempus mediū iter ipsa et suas causas. Solutorio at huius q̄stis est q̄ hoc videmus i alijs causat q̄ sūt simul cum suis causis. et q̄ h̄nt alias causas q̄ causas distantes in talibus. n. nō cadit tempus mediū iter cām et cātū. s̄z facti de neccitate est cā scā et futuri de neccitate cā futura. s̄z i his que nō sunt simul nō est facti cā facta. et futuri causa futura. immo i talibus futuri ē causa facta. i talibus q̄ q̄ nō sunt similius q̄ sit cā est antea facta. ita q̄ id quod fit h̄z cām p̄teritā et id quod futurū est habet cām p̄sentē vt sanitas que modo agḡnerat i hoc corpore habet p̄t. pro causa potionē q̄ antea facta est. talia q̄ q̄ nō sunt similius cum suis causatis. sic se h̄nt q̄ cadit t̄ps medium inter ipsa et suas causas. **D**ubitaret forte aliquis. q̄ videſ hec q̄ nulla eē. q̄ si nō sunt similius cā et cātū eo ipso videſ q̄ cadat t̄ps mediū inter ipsa. Dicēdū q̄ aliud ē eē simul cū aliq̄ zaliud est cadere t̄ps mediū inter illa. Diceremus. n. q̄ gnātū et corruptū nō sunt simul. nam prius intelligit aer corruptū et postea intelligit ignis gnātū. et tñ iter aerē corruptus et ignē gnātū nullū intercidit t̄ps mediū mālū q̄. q̄ habet interpositio terre et eclipsis. et tñ incisio lapi- dū et factio muri. et tñ corruptū et gnātū. nā iterpō terre et eclipsis sunt simul. ita q̄ quādo fit vñū fit aliud. qñ est futurū vñū est futurū aliud. s̄z incisio lapi- dū et factio mu- ri. nec sunt simul. nec sunt i tempore cōtinuo ita q̄ quādo fit vñū nō fit aliud. s̄z muri q̄ sit cā est incisio lapi- dū et factio muri. et tñ corruptū et generatū. Inniuit q̄ hic p̄hs q̄ que nō sunt simul cū suis causis ēt nō possunt esse i tempore continuo cū ipsis. tñc eēt alia cāta q̄ ponant eē. et alie cause q̄ ponant eē. tñc. n. futuri eēt cā futura et facti facta. et eius q̄ sit cā q̄ sit. nō ēt eēt eius q̄ sit cā q̄ antea facta eēt. sicut est i causis et causatis. q̄ nō sunt simul. **D**einde cum dicit. (Est ḡ a posteriori.) Ex solutōe q̄onis adducte p̄cedit ad solutiendū q̄onem p̄ncipaliter intentā. Lirca quod duo fac̄ q̄ p̄ q̄onē soluit. 2. solutōem datā declarat et manifestat. ibi. (neq̄ enim aut finiti.) Lōtinnet aut sic. dictū est q̄ i his q̄ non sunt simul eius q̄ fiunt. cā est q̄ antea factu est. ita q̄ in talibus cadit tempus mediū iter cām et cātū. et q̄ ita est (q̄ q̄ fillogismus est). i. est arguere fillogistice. (a poste- riori sc̄o) su. i talibus causis et cātis. et subdit. q̄ (p̄ncipiū igit et horū est q̄ facta sunt). q. d. q̄ p̄ncipiū fillogisticus ad fillogizandū i talibus q̄ facta sunt sup. posterius. vñ et i his q̄ fiunt similius est) q̄ p̄ncipiū fillogisticū i talibus est ab his q̄ fiunt posterius. (A priori aut nō est). i. nō cōtingit fillogizare. s̄z a posteriori. vt si. possumus fillogizare. vt (q̄ q̄ sc̄m est hoc p̄us. q̄ sc̄m est posterius. et futurū similius) possumus. n. arguere q̄ hoc sit futurū p̄us si hoc sit fu- turū posterius. Notandum aut q̄ in his q̄ nō sunt simul et factis et in his q̄ fiunt possumus arguere a posteriori nō a priori. possumus aut intelligere facta permanentia p̄

Secundus

ea q̄ fiunt successiva. vtrobīg. n. i his q̄ nō sūt simul possumus arguere a posteriori. n̄ a priori i p̄manētib⁹. vñ valet a posteriori si paries est ergo incisio lapi- dū fuit. vel si paries est factus incisio lapi- dū est antea facta. non autem valeret argumentum econtrario et a priori sicut etiam in his que sunt si aliquod mobile mouetur per aliquod spatium valebit argumentum a posteriori nō a priori. vt si sc̄us est motus in parte posteriori illius spatii factus est motus in parte priori. nō autem valeret econ- trario. p̄ncipiū ḡ fillogizandi in talibus ē a posteriori. Notandum etiā q̄ id quod dictū ē in factis veritatē h̄z i futuris. de quibus nihil adhuc inceptū ē. vt a futuro po- steriori debemus arguere futurū prius. vt si futurus ē paries bene valet q̄ futura est incisio lapi- dū. sed nō va- leret econtra soz i successivis. vt si debeat moueri mo- bile per aliquod spatium. et nōdū incepit motus bñ valz q̄ si futurus ē vel sterit motus i parte posteriori q̄ erit in parte p̄ori. Deinde cū dicit (Neq̄ enim) declarat et manifestat solutionē positā. habebat aut̄ solo data duo mēbra. vñ. q̄ nō ē i talibus arguere a priori et q̄ ē ibi ar- guere a posteriori. iō p̄mo declarat q̄ non sit in talibus arguere a priori. z. q̄ ē ibi arguere a posteriori ibi (Spe- culandū igit) Circa p̄mū tria facit fm p̄ triplic. pbat in- tentū. nā primo pbat hoc ex parte sc̄o. z. ex parte mo- di faciendi. 3. ex parte t̄pis factionis. nā in talibus sc̄m nō habet necciam p̄nexionē ad factus. Rursus talia ex modo faciendi p̄nexionē nō h̄sit. 3. t̄pis factionis yñiū p̄nexionē nō h̄z ad t̄pis factōis alterius. secūda ibi (Ne- q̄ q̄ qñ) tercia ibi (Amplius nec infinitū) Dicit ḡ q̄ (neq̄ enī aut finiti aut ifiniti erit t̄pis) q. d. q̄ h̄ facta nō h̄sit p̄nexionē ad inuicē. ita q̄ duratio media inter factus et factū necerit t̄pis finiti. i. determinati. nec infiniti. i. in- determinati. et subdit (quare) su. nec p̄ t̄pis finitus nec p̄ infinitū erit. s. sic fillogizare. (qñ verum est dicere factū ēē hoc prius verū ē dicere factū ēē hoc posterioris) et sub- dit q̄ (in medio enī t̄pe falsus est dicere) su. q̄ hoc sit vñ q̄ hoc erit. q. d. q̄ nō possumus hic arguere a priori non possumus dicere hoc factū ēē prius. q̄ in tali t̄pe. vel q̄ in aliquo t̄pe indeterminato quodcūq̄ sit illud. verū erit dicere q̄ hoc ē factū posterioris. nā in t̄pe medio falsus ē dicere et q̄ illud sit. et etiā falsus ē dicere q̄ illud de necc- itate erit. p̄t enī ēē incisio lapi- dū de quibus nunq̄ fieri murus. vnde incisio lapi- dibus nec possumus dare t̄pis determinatū et dicere q̄ murus ex illis lapi- dibus erit tali die. nec etiā t̄pis indeterminatū. vt q̄ erit aliquo die. genq̄ sit ille. q̄ poterit ēē q̄ nunq̄ erit. vnde i medio t̄pe anteq̄ murus fiat falsum erit dicere q̄ murus fa- ciat sit. et etiā falsus ē dicere q̄ nece sit ipm murz in futu- rū aliqui factū ēē. Deinde cū dicit (Neq̄ qñ) pbat h̄ idez ex mō siendi. nā qñ a priori possumus arguere de necessitate posterioris tñc cā est similius genitū effectui. sed i talibus cause sunt nōsimilis genitū cum suis effectibus 3d ait (Neq̄ qñ hoc sc̄m est) su. prius (hoc erit). i. pos- sumus arguere q̄ hoc erit factum posterioris. et subdit q̄ (mediū enim simul genitū oportet esse) su. vbi pos- sumus arguere et a priori et a posteriori. et subdit. q̄ (factor et factū) q. d. q̄ in his i quibus possumus sic ar- guere factor et oportet ēē medium factum (et futuroz fu- turum. cum his q̄ sunt ēē. sed futuroz ēē et ēē nunc p̄ns nō con- tingit simul genitū) q. d. q̄ ēē futura et ēē nunc p̄ntia nō contingit ēē simul genitū. Notandum aut q̄ arguere a priori ē dupl. vel fm nām vel fm t̄ps. q̄at h̄nt causaz simul genitā. possumus arguere a priori fm naturā. que

Posteriorum

Autem hinc etiam simul genitas et non possumus arguere a priori fin naturas, nec etiam a priori secundum tempus; et ipso ergo modo factis eorum quae non sunt simul cum suis causis sequitur quod non possumus arguere a priori. Deinde enim dicit. (Amplius nec infinitum.) adducit tertiam rationem sumptu ex parte temporis factis. id. (amplius nec infinitum contingit esse tempus mediuz nec finitum) et subdit. quod (falsum erit dicere in tempore medio) quod hoc est, ut quod hoc futurum erit, non. non possumus dicere. Icilio lapidum est quod paries erit, nec quantum ad tempus finitum. ut quod erit tali tempore nec contumad infinitum. siue contum ad ideterminatum ut quod aliquando erit. quod poterit contingere quod nunquam erit. propter ictus nullum. lapidum nulla ex hoc habetur necessitas quod oporteat ex hoc aliquid parietem esse. Non tandem autem quod videt hec ratione esse eadem cum prima. nam hec ratione prima arguunt quod non possumus in talibus arguere a priori. quod in medio tempore posteriorum scimus est prius erit falsum dicere quod nonesse sit posteriorus factus esse. vel quod nonesse sit ipsum futurum esse. sed differt una ab alia. quod una referenda est ad ipsa facta. alia ad tempora factionum. siue ad ipsa fieri. nam factus posteriorus non habet necessariam consequentiam ad scimus prius. poterit. non contingere quod sit aliud factus prius. et tunc non quod erit scimus posteriorus. hec autem tertia ratio referenda est ad ipsa fieri. quod sicut scimus posteriorus non habet necessariam consequentiam ad scimus prius. ita nec fieri posteriorum ad fieri prius. Notandum est quod supponit hic prior non esse nisi duo genera causarum. viz. causas quae sunt simul. et causas quae non sunt simil. sed cadit tempus mediuz iterum et ceterum. tertium autem genus causarum. quod cause non sunt simul cum causis. nec cadat tempus medius iterum causas et ceteras. sed sunt in continuo tempore utrumque. et unum continetur ad aliud. tale autem genus causarum secundum suum modum loquendi videtur impossibile esse. Notandum etiam quod ex hoc apparet quod in causis que non sunt simul non possumus arguere a priori. nam ut dictum est iterum et ceterum cadit tempus mediuz. in medio autem tempore nec verum erit dicere quod causa de necessitate erit. quod nec factus posteriorus siue causa posteriorum habet necessariam causam ad scimus prius ut inuenit hec tertia ratione. nec etiam ipsum mediuz sine ipsa causa in talibus est simili genita cum ipso cetero. quod positum est quod talia non sunt simil. non quod ex hoc poterimus arguere ex causa cetera. ut ex parte data quod est de necessitate habeat esse sanitas. quod est arguere in genere cause efficietas. vel quod ex ictione lapidum de necessitate sequitur factio muri. quod est arguere in genere cause mali. et huic veritati initebat ratione secunda. In talibus quod non ex posterioribus causis arguimus posteriora causa sed ex causa.

Postquam igitur quid est

Postquam prior ostendit quod in causis et causis que non sunt simul non contingit arguere a priori. In parte ista ut dicebat declarat quod in talibus contingit arguere a posteriori. circa quod duo facit. quod primo permittit quod non est ad positum. et exigitur de intento ibi (De eo igitur quod quod.) Circa primum duo facit finem quod duo necessaria ad propositum permittit. secunda ibi (Aut manifestum) Dicitur (Speculandum igitur quod est continens). i.e. quod est causa per quam hoc contingit et hoc eveniat (ut fieri in rebus sit post illud quod scimus est) quod. quod nulla causa est propter quam hoc contingit vel hoc eveniat de necessitate quod fieri in rebus habeat necessariam causam ad factum esse. vel quod fieri in rebus necessario sit post scimus esse. Dubitaret forte aliquis utrum fieri in rebus necessario sit post factum esse. Dicendum quod ut pateat veritas quod si primo declarabimus ratione dicti ostendentes quod dictum priori veritate habeat. Pro-

pter quod sciendum quod fieri in rebus mensuratur tempore. scimus autem esse mensuratum instanti. propter quod sicut est unum instantes inter tempus prius et tempus posteriorius. ita est unum factum esse inter duo fieri. ut iter fieri prius et fieri posteriorius. est ergo intentio priori cum fieri prius terminatus est ad scimus est quod post illud scimus esse quod terminat fieri prius non de necessitate oporteat fieri esse aliquod fieri posteriorius. quod potest in hoc faciendo cum sistere et non plus agere. ita quod post illud scimus nullum sequitur fieri. id est quod spectulandum sit quod sit contingens. id est quod sit causa propter quam hoc de necessitate contingat quod fieri sit post scimus esse. quod nullum est causa quod potest contingere quod post factum esse non sequatur fieri. Ut si intentio priori volumen assignare rationem dicitur. dicimus non. quod aliud est arguere gratia forme et ratione arguere gratia materie. nam gratia materie potest contingere quod de necessitate post scimus esse sequitur fieri. sicut videmus in celo ubi post mutationem est de necessitate sequitur moueri eo quod motus celum est necessarius. sed gratia forme non valit quod post scimus esse de necessitate sequitur fieri vel post mutationem est moueri. quod si haberet gratia forme in omnibus haberet veritatem. videmus autem hoc esse falsum. quod mobilia potest impediri vel potest non moueri. si moueantur motu voluntario. sic est et causa agentes aliquod possunt impediri. vel potest non agere si agit finem ipsius voluntatis. quod sunt mobilia quae qualibet parte spatii potest impediri et non posterius mouetur cum hoc acciderit post illud mutationem est non sequetur mouere se. sicut est et hec non solum in motu. sed et in fractione rei. siue sint causae naturales siue voluntarie. ut si ignis calefacit. quod continetur calefacit semper post calefactum est et hec est calefieri. sed quod potest impedire posterius calefaciat. Quia post calefactum non sequitur calefieri. quod positum est quod non posterius calefaciat. sic est et in causis voluntariis est hec quod. non incidit lapides quod continetur incidit semper post incisum est sequitur icidi. et post scimus est fieri. et quod est voluntate suam potest desistere ne posterius icidat quod non desistit tunc post incisum est non sequetur aliqd icidi nisi iterum recipere et agere. quod non est necesse quod fiat. potest enim sic desistere ab incidendo quod non posterius icidat. nulla causa est propter quam non est necesse contingat quod vel in rebus post scimus est sit fieri ut potest motu est sit moueri vel post incisum est sit incidi. Ulterius forte dubitaret aliquis. ad quod deseruitur hec dictum priori. Dicendum quod si necesse est quod post scimus est sequitur fieri tunc in his quae non sunt simil possemus optime arguere a priori. unde videmus quod in motu celum ubi gratia materie post mutationem est de necessitate sequitur moueri optime possumus arguere a priori. ut si huic parti celi potest nunc mutationem est in oriente bene valet quod competit ei mutationem est in occidente. nam si non valeret oportet motu celi desistere et cessare. sed si valeret hunc modus arguedi gratia forme sicut valit gratia materie. quod de necessitate post scimus est sequitur fieri. ut quod non possunt causae impediri in suis actionibus nec poterant cessare ab agendo usque ad finaliter summationem operis de necessitate valeret argumentum a priori. ut si data est potest quod induceret sanitatem. et si cisis sunt lapides quod erit dominus. nam post incisum est lapidum. siue post hoc scimus est. hac hypothesi stante oportet quod sequitur aliquod fieri. ut puta quod ponenter illi lapides in fundamento. et post hec scimus est aliqd fieri. ut puta quod edificaret super lapidis illis. si ergo semper post scimus est sequitur fieri non contingere desistere ab agendo. quodlibet ergo opus inceptum perficeretur. possumus quod finis haec optime arguere quod si inceptum est opus quod summabitur. et si est scimus quod est prius erit scimus quod est posterius. Utia ergo ostenditur quod in talibus non possumus arguere a priori est hec quod prior dedit. et quod non est necesse quod vel in rebus post factum est sequitur fieri. Deinde cum dicit (Aut manifestum est) ponit sed quod est

Liber

necessarium ad ppositum. Circa quod tria facit. qz p sicut quod dcm est. z pbat quod dixerat. z excusat se q determinare ergo sit de talibus nō spectat ad hunc libz posterior. sed physico. z ibi (termini. n. sūt) tertia ibi (mag) ac m i festū). Dicit g (Aut manifestū est qz quod fieri est. Continuum cum facto esse. neqz factum) su. prius (est). L. continuum (cum facto esse post) Est enī hoc z nūcūm ad ppositū. qz id quod sit siue ipm fieri non sit continuū cū facto eē. nec vnu scīt eē cum alio facto eē. ad qd ā deseruiat pho. et quō sit hoc necessariū ad ppositū in qnibz patebit. Deinde cū dicit (Termini. n. sūt) declarat quod dixerat. o. (termini. n. sūt zathomi). q. o. qz ipsa facta eē respectu fieri se hnt sicut termini et sicut athomi. i. sicut idiusibilis. et subdit. qz (sicut necqz pūcta sunt adiuicez copulata. neqz q facta sunt. utrāqz enim idiusibilis sunt). q. o. qz facta respectu fieri se hnt sicut puncta respectu linea. utrāqz n. sūt indisibilis. et utrāqz sunt termini. nā sicut pūcta sunt termini linea ita facta eē determinant fieri. sicut g puncta nō sunt adiuicem copulata i linea. sicut nec facta eē i fieri. et subdit (neqz igie quod sit cū eo quod factū eē) q. o. qz nō solū scīt eē nō est continuū cum facto esse. sūt neqz qd fit. i. ipm fieri est su. continuū cum eo quod est factū. et subdit. qz (pter idēz). i. ppter eadem cām. vt qz factū eē est idiusibile. nō pōt eē cōtinuū ppter hocuz fieri. (quod est idiusibile) in diuisibile. n. nulli cōtinuaf. nec diuisibili. nec indisibili. id ait qz (pter idem qz qdem. n. fit). i. qz ipm fieri (diuisibile est. quod aut scīt est idissibile est). ppter hoc atnō cōtinuaf vnu ali. et subdit. qz (sicut igie linea se habz ad punctū) qz linea est disibilis. punctus idissibilis. et qz pūctus terminat linea (sic quod sit) su. se habz (ad qd scīt est) qz quod sit. i. ipz fieri est disibile. quod scīt eē idiusibile. et quod scīt eē terminat ipm fieri. sicut pūctus lin cā g qz erdē ppō isto z adiuice sicut punctus nō cōtinuatur ad linea. ita nec factū eē est cōtinuū cum fieri. et subdit ad maiore declaratēm ppositi qz (sunt ifinita in eo qz fit). q. o. qz bene dcm est qz se hz quod scīt est ad fieri sicut punctus ad linea. qz sicut sunt ifinita pūcta i linea ita sunt ifinita facta i fieri. siue i eo quod sit. Dubitaret forte alijs. vnde sequit̄ bec vñtia. qz si scīt eē est qd indisibile qz nō pōt eē qd continuū cum ipso fieri. nec cū ipo scīt eē et qz h̄ est. ppter idē. i. ppē eadē cāz. Dicēdū qz illud quod est rō cōtinuādi nō continuaf. ipsa. n. continuatio. siue illud quod cōtinuāt nō continuaf. sicut etiāz videmus in alijs qz ipsa delectatio nō delectat. sūt rō qaligis dele ceterur. nec ipse motus mouetur. nec ipse cursus currat. Utz aut h̄ in aliquā modū possimus tales locutiōes saluare nō est ppter speculatōis. sufficiat āt ad ppter scire qz idiusibile est rō continuādi. nā cōtinua sunt qz continuāt ad aliquā terminū cōdem. ille āt cōis terminus ē ipz idiusibile. hoc est. n. eē cōtinua b̄fe vltimavnu. hoc nō posset esse si illud vnu eēt diuisibile. qz tunc se teneret ppter ex parte vnius. et ppter ex parte alterius. et nō eēt vnu z idē simpl. qz copularēt utrāqz ipm g idiusibile ē illud qd copulat et quod cōtinuat. et quod est rō continuādi. id cū nullo continuaf. nec cūz disibili. nec cū idiusibili. g quod scīt est. ppter idē. i. ppter eadem cām. vt qz ē idiusibile ppter b̄c eandē cām. nec continuaf. nec cū fieri quod est diuisibile. nec cum facto esse quod est diuisibile. Ulterius forte dubitaret aliquis ad qd hoc dictū deseruiat pho. Dicendum qz p̄bus i hac locutione itendit pbare qz in his qz nō sunt simul cōtingit arguere a posteriori. nō a p̄ori. Rursus intēdit pbare qz in talibus ē arguere a posteriori i mediatōe nō a p̄ori i mediatōe. p̄mitū

Secundus

g dcm. v3. qz nō necē est. v3. qz semp post factū eē sequat̄ fieri. et qz potest cōtingere qz agentia desistant ab agendo deseruit pho ad p̄mū. v3. qz nō possumus in talibus arguere a priori sed a posteriori. qz nō valet. si factū est prius qz nece sit fieri quod est posterius. cum possit cōtingere qz cause desistat ab agendo. et qz nō cōsumet quod ē lceptu. z ait dcm. v3. qz fcīm eē nō cōtinuaf cū suo fcō eē nec cū fieri. deseruit ad z. v3 qz in talibus nō possumus arguere a priori i mediatōe. vel deseruit qz in talibus nō sit accipe i mediatōe p̄bus. nā nō ē dare p̄mū fieri nec p̄mū scīt eē: est dare tñ vltimū factū eē. si g factū eē cōtinuāt ad scīt eē: ita qz ipz fieri eēt p̄positū ex factis eē. sicut si imponeret linea cōposita ex pūctis opor: eret in ipso fieri p̄mū factū eē. nā qz in motu nō sit dare p̄mū mutatū eē: hec ē cā qz nō pōt eē motus in idiusibili. nāz i p̄ncipio motus ante qz mobile moueat̄ nibil ē ibi mutatū eē. si āt mouēt̄ qz illud spatiū qd acq̄sīvit sit aliqd diuisibile. g p̄bus qz acq̄reret illud totū spatiū acq̄sīvit mediū spatiū. et p̄bus mediū medy. et qz cōtinuū ē diuisibile i finitū nō ē dare p̄mū acq̄sīvit esse. nec p̄mū mutatum eē. siue p̄mū fcīm eē. sed si idiusibilis sibi iūicē copularent. tunc in p̄ncipio motus vel i p̄ncipio spatiū ante qz iciperet motus nō eēt aliqd mutatū eē. sed qz dcm ē qz vnu idiusibile i mediatōe copulaſ ad illud. qz aliquod idissibile est quod didit iter spatiū i quo est mobile et spatiū quod per motū debet acgrī a mobili. sūt ad illud idissibile copulaſ aliud idissibile. tunc illud idissibile erit p̄ncipio acq̄sītū a mobili. et hoc erit p̄mū mutatū cītē. pōnens enī qz idissibile sibi iūicē copulanf ponit qz per motū prius acgrī vnu idissibile. postea aliud. sed si idissibile acq̄reret per motū esset ibi dare p̄mū mutatū eē. qz post qz idissibile acq̄sītū est prius cum nō habeat partē nō poterit dici. qz sit prius acq̄sīta pars eius. si g in diuisibilia i motu vel i fieri sibi iūicē copulanf eēt dare p̄mū mutatū eē. et p̄mū fcīm eē. Rursus si scīt eē copulaſ cū fieri esset etiam dare p̄mū fcīm eē. qz que copulanf adiuicē sūt eiusdez rōnis. tūc fieri et scīt esse esent eiusdem rōnis. eēt g ipm fieri idissibile. et qz tota causa qz nō est dare p̄mū mutatum eē. nec p̄mū fcīm esse est diuisibilitas ipsius fieri et ipsius motus. si talia eēt idissibile. et possit aliqd idiusibile acgrī p̄motū eēt dari p̄mū mutatū eē. et p̄mū factū esse. Redēamus ergo ad p̄positū. et dicamus qz i p̄ncipio spatiū nō est mouēt̄. nec mutatū esse. et qz non est dare aliquem punctum i mediatōe se hntem ad p̄ncipiu spatiū. id nō ē dare p̄mū mutatum esse. qz iter quilibet punctum signatum in frā spatiū et p̄ncipiu spatiū p̄quod dō fieri motus sunt ifinita puncta. ideo semper ante qz mutatū esse sunt ifinita mutata eē. sūt si puncta se hnt i mediatōe ad se iūicē nō possit sic argui qz nō eēt dare tale p̄mū. immo esset dare p̄mū mutatū esse. sūt licet in p̄nī spatiū nec sit mouēt̄ nec mutatū esse. i vltimū tñ spatiū est dare mutatū esse et qz post vltimū spatiū nulluz ē mutatū esse. id est dare vltimū mutatū esse quod determinat totum motus. nō est āt dare p̄mū mutatum esse a quo icipit motus. Dis viss dicamus qz argumentatio et potissime dematiā duo p̄supponit. v3. necitatem et i mediationem necitatem qdēz. qz si non necario se queretur cōclusio ex p̄missis nō eēt dematiā. i mediatōez vō nō cōtigit scire per dematiā. nisi sciamus resolnere v̄sq ad imēdiata. sunt autem illa i mediatōe vñtra qz non est p̄cessus. In his g qz nō sunt simul nō possumus arguere a p̄ori. qz nō ē ibi necessitas. nō. n. ad p̄bus dō necitatem seguit posterius. possumus aut i talibus arguere a posteriori. qz est

Posteriorum

Ibi necessitas. qz posterius de necessitate p̄supponit p̄us
 et ad hoc deseruit p̄mū dictuz. v3. q̄ agentia possit desi-
 stere ab agendo. et q̄ nō de neccitate post factuz eē se quīt
 fieri tñō de neccitate ad p̄us sequiū posterius. Rursus i
 talibus nō est dare imediationē a p̄ori. qz nō ē dare ali-
 quod mutatū eē vel factū eē ex parte p̄ori q̄ nō sit vltre-
 riū pcessus. et q̄ nō sit dare aliud prius factū eē vlt mu-
 tatū eē. et tñ ibi dare imediationē ex parte posteriori. qz
 est ibi dare vltimū mutatū eē qd̄ nō est resoluere in po-
 sterius mutatū eē. ḡ et rōne neccitatē cui deseruit dcm̄
 p̄mū. et rōne imediatōis cui deseruit dictū z̄ debemus
 i talibus arguere a posteriori nō a priori. Deinde cuz
 dicit (De eo igit̄) exequiū de itento. Circa quod duo fac-
 qz p̄ exequiū i factis q̄ debemus arguere a posteriori. z̄
 declarat q̄ ē sit srl se habeat i futuris q̄ ē ibi a posteriori
 arguendū. ibi (srl aut̄ est). Circa primum duo facit qz p̄
 p̄mittit hec duo q̄ i facti q̄ n̄ sunt simul debemus argue-
 re ab imediatō et a posteriori. z̄ declarat q̄ dixerat ibi (s.
 c. factū est). Dic ḡ (de eo) sup. quod factū est p̄us (quō
 est cuz eo q̄ p̄t̄ sic se habet accepta media cā sit tantuz)
 et ad arguenduz i talibus accipienda est cā media. int̄m
 etiā hoc mō. v3. f3 q̄ dicit. et subdit. q̄ (nece est. n. et bis)
 vel vt b3 alia lra (t̄ i his mediā. et primā sine medio eē)
 .q. d. q̄ i his q̄ n̄ sunt srl mediā et primā cām. i. id quod ē
 mediū ad arguendū. t̄id quod est p̄cipiū ad arguenduz
 opz eē sine medio. i. imediatō. et iō supplendū est q̄ opz
 i talibus arguere a posteriori. qz ex pte posteriori in tali-
 bus vt patuit accipit̄ imediatō nō ex pte p̄ori. et subdit.
 (vt. a. factū est qm̄. c. factuz est) et subdit. q̄ (posteriori at̄
 c.) factū est (a. at̄ ante. p̄cipiū ḡ). s. arguendū i talibus
 (est. c.). i. a posteriori (ppter id quod p̄ximū est ipsi nūc
 p̄cipium temporis). q. d. q̄ ipsi nūc quod est p̄cipiū
 temporis a quo sumit̄ p̄cipiū fillogiāndi i talibus est
 primuz. c. i. id quod est posteriori nō ab. a. quod ē lon-
 gingus. Deinde cuz dicit. (Sed. c.) declarat q̄ dixerat.
 Circa quod duo facit. qz p̄ facit quod dcm̄ ē. z̄ remouet
 quādā cauillatōez circa p̄acta. ibi (aut semp ex̄ cadet.)
 Propter primuz sciendū q̄ ipse dixerat quod debe-
 mus scipere ab imediatō. ppter quod declarat quō hoc
 p̄tigat. nam hoc p̄tigat scipiendo semp ab vltimo poste-
 riori. vt si. a. ante. c. vtputa sciso lapide ante factōez fun-
 damenti. c. ante. d. vt factio fundamenti ante factōez
 domus icipienduz erit. a. d. et qz ē dare i talibus vltimus
 fc̄m̄ eē erit deuenire i talibus ad imediatuz. medium ḡ
 fillogiādi i talibus est id quod est posterius vltimum
 posterius est imediatuz medium. iō ait (s. c. fc̄m̄ est fc̄o
 d.) vtputa fc̄m̄ est fundamētuz facta domo. (d. iḡ cū
 fiat necesse est. a. fc̄m̄ esse). i. cum fiat domus necesse est
 lapides esse incisos. et subdit (cā at̄ est. c.). i. cā q̄re possi-
 mus arguere ex. d. a. i. ex factione domus incisionem la-
 pidum. talis causa est. c. i. fundamētuz vel murus pro-
 pter quē lapides icidūt. sic ergo arguamus q̄ ppter. d.
 i. ppter domū fit c. i. fundamētuz vel murus. ppter. c.
 aut̄ a. i. incisio lapidū. iō ait q̄ (d. n. facto). i. facta domo
 (necesse est factū eē. c.). i. fundamētuz vel muruz (c. aut̄ fa-
 cto necesse ē p̄us fuisse a). i. incisionē lapidū. et subdit q̄
 (Si igit̄ accipiens aliquod mediū su. posterius (stabat
 aliquā imediatū). i. ad imediatū. vt habet alia translatio
 erit dare aliquid posterius quod erit vltimū factū eē
 et hoc erit imediatū in talibus. Notādū aut̄ p̄illud
 a quo arguimus in talibus est posterius et est prius. est

posteriorius in essendo. sed est p̄us in fillogiāndo. vñ aliq
 textus hñt. si aut̄ accipies prius aliquod mediū. nā me-
 dius acceptū quanto posteriorius in eēndo tāto p̄us in fil-
 logiāndo. oportet ergo in talibus deuenire ad imediatū
 quod sit primū in fillogiāndo et vltimum in eēndo.
 Deinde cuz dicit. (Aut sp̄ extra cadet.) remouet quandā
 cauillationē circa p̄acta. diceret. n. aliquis q̄ nūq̄ ē de-
 uenire ad imediatū. qz in quolibet fieri est dare i finita
 facta. sed hoc nō obstante p̄ḡ ē dare vltimū factū esse.
 deuenire ē ḡ ad imediatū. qz est deuenire ad aliquid qd̄
 imediate se b3 ad ipm̄ nunc. quod ē primū i fillogiāndo
 et vltimum in eēndo. iō ait (Aut semp extra cadet) vel vt
 habet alia trāslatio (aut semp intercidet) q. d. q̄ aut sc̄z
 cauillabit aligs q̄ nō ē deuenire ad imediatū sed semp
 cadet extra imediatum. ita q̄ mediū nō erit imediatū
 s̄ semper erit nūc imediatum (pter finem i finitum
 non eni. vñtū est factum cum facto eē quēadmodū
 est dictum. sed) su. hoc non obstante (incipere tñ nece ē
 a medio et ab ipso nunc primo) incipe. n. est ab ipso nunc
 quod est medium fillogiātic in talibus et qd̄ ē primū
 in fillogiāndo iō sit vltimum in eēndo. Notandum
 aut̄ ppter infinitum et propter id quod factum esse
 non ē continuum cuz facto eē. sed semp iter q̄libet duo
 facta eē sūr i finita facta esse. ppter quod illud tale i fini-
 tum nō tollit qn̄ sit dare vltimum factum eē. et qz prīn-
 cipium in talibus est a posteriori vt. s. dicebat ipm̄ vlti-
 mum nūc in talibus in quo est dare vltimum factum
 esse est medianuz et primū. i. p̄cipiū ad fillogiāndo. fm̄
 ḡ tale nūc accipiedū erit imediatū. incipe ḡ fillogiāre
 debemus a tali nūc tanq̄ ab imediatō. Deinde cuz
 dicit (Similr qñt et) quod dixerat in factis osdit srl
 eē in futuris. Circa quod tria facit. qz primo facit quod
 dcm̄ est. z̄ remouet qd̄dā cauillatōez circa futura consi-
 miles cauillationē circa facta. 3. que dixerat māifestat
 per exēpla. secunda ibi (Srl autem infinita) tercia ibi
 (Dabent at̄ sic se) Dicit ḡ (srl at̄ ē t̄ i eo quod erit). i. i
 futuris. v3. q̄ i talibus ē arguere a posteriori. vt ab imē-
 diato. vtputa q̄ vltimū factū sit. d. i. domus. ab hoc ḡ in-
 cipiet srlus. quod ē postremū et imediatū. iō ait q̄ (si
 vez ē dicere q̄ erit. d.) i. q̄ erit domus in futuro (nece ē
 prius vez d̄re q̄ erita.). i. incisio lapidū in futuro (huius
 at̄ cā est. c.) id est murus vel fundamentuz. nā cā q̄re ex-
 domo quod est vltimū possumus i ferre icisio lapidū
 quod est primū talis cā est ipse murus vel ipm̄ funda-
 mentum. pp quod sit icisio lapidum. a posteriori ḡ icipi-
 et srls et pceder ad prius. vt ex domo argueret murus
 vt fundamentū. et ex h̄ incisio lapidum. iō ait. q̄ (si qd̄z
 em̄ erit d.) id est si est futura domus (prius erit. c.). i. pri-
 us erit futurū fundamentū vel murus. (si vo erit. c.). i. si
 erit futurū murus vel fundamentū (priuserit a.). i. p̄us
 erit futura icisio lapidū. Deinde cuz dicit. (Srl at̄) re-
 mouet cauillatōem circa futura cōsimilem cauillatio-
 ni circa facta: nā sc̄ i fieri p̄terito fuerunt i finita facta:
 hoc tñ nō obstante possumus arguere ab imediatō facto
 i p̄terito: sic etiā i futuro fieri erunt i finita facta: H̄ tñ
 nō obstante possumus arguere ab vltimo futuro facto
 quod est imediatum i talibus. iō ait q̄ (srl at̄ et i finita
 erit decisio vldisio i his). i. i futuris. et subdit. q̄ (nō. n. q̄
 erunt i futura erunt). i. (vñtua adiūcē) q. d. q̄ sic ut
 sc̄ p̄terita erat i finita. et si erat ad iuicez vñtua sic et sc̄
 futura erunt i finita et si erat ad iuicez vñtua. et subdit q̄
 (P̄cipiū aut̄. et in his sine medio accipiedū ē). q. d. q̄
 nō obstante tali decisōe. i. dīsione i finita p̄ncipiū srl
 gicādi i talibus poterimus accipe sine medio. i. imediatō